у/дело № 1-1046/2019

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 ноября 2019 года г.Шахты

Шахтинский городской суд Ростовской области 

под председательством судьи ВОЛКОВОЙ Л.А.,

при секретаре ПАВЛОВОЙ В.В.,

с участием государственного обвинителя ОДИНОЧЕНКО Т.Н., 

адвоката СЕРГИЕНКО Д.С., представившего ордер № от 11.11.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела по обвинению: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого:

1). 21.01.2019г. приговором Красносулинского районного суда Ростовской области по ч. 1 ст. 161, ст. 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. 

2). 19.03.2019г. приговором Мирового судьи судебного участка №9 Шахтинского судебного района РО по ч. 1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам сроком 160 часов. 

3). 13.05.2019г. приговором Мирового судьи судебного участка №3 Шахтинского судебного района РО по ч. 1 ст. 158 ч. 1 ст. 158, ч. 2, ч. 5 ст. 69 УК РФ УК РФ к обязательным работам сроком 240 часов. 

4). 13.05.2019г. приговором Мирового судьи судебного участка №6 Шахтинского судебного района РО по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к обязательным работам сроком 280 часов.

5). 24.07.2019г. приговором Мирового судьи судебного участка №4 Аксайского судебного района РО по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 ч. 2 ст. 69 УК РФ к исправительным работам на срок 10 месяцев с удержанием из заработка 10% в доход государства. На основании ст. 72 ч.3 УК РФ зачтено нахождение под стражей и к отбытию назначено 8 мес. 9 дней ИР с удержанием 10% в доход государства. 

6).10.10.2019 года приговором Шахтинского городского суда Ростовской области по п. «а» ч.2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч.3 ст. 69, ч.5 ст. 74, 70 УК РФ (приговор Красносулинского районного суда РО от 21.01.2019) окончательно 1 год 4 мес. лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ с применением п «г» ч.1 ст. 71 УК РФ(приговор мирового судьи с/у №6 Шахтинского судебного района РО от 13.05.2019) окончательно назначено 1 год 4 мес. 15 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

7).05.11.2019 года приговором Шахтинского городского суда Ростовской области по п. «в» ч.2 ст. 158, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор Шахтинского городского суда РО от 10.10.2019) окончательно 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 25 июня 2019 года в 14 часов 52 минуты, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. Находясь в торговом зале, он, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, и, убедившись, что его преступные действия не очевидны для окружающих, прошел к торговым стеллажам и тайно похитил, взяв с витрины товар: 3335495 КР.ЦЕНА Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ фас.-0,279 кг., стоимостью 288 рублей 88 копеек за 1 кг., на сумму 80 рублей 59 копеек, 3683005 КУБАН.ЛЮБИМ. Масло подсолн.раф.дез.1с.1л. – 1 шт., стоимостью 48 рублей 19 копеек, 3497642 ИНЕЙ Окорок ЮБИЛЕЙНЫЙ к/в в/у 300г – 1шт., стоимостью 82 рубля 37 копеек, 3277902 Колбаса ДОКТОРСКАЯ ГОСТ вареная п/а 500 г – 1 шт., стоимостью 137 рублей 60 копеек, 3468684 ВКУС.КОНС.Шпроты КРУПНЫЕ в/м ключ.240г – 2 шт., стоимостью 57 рублей 85 копеек за 1 шт., на общую сумму 115 рублей 70 копеек, 3372171 JACOBS Кофе MON.раст.нат.субл.пак.150г – 2 шт., стоимостью 160 рублей 97 копеек за 1 шт., на общую сумму 321 рубль 94 копейки, 3440967 ОСТАНКИНО Колбаса ФИО2 с/к б/с 250г – 2 шт., стоимостью 83 рубля 33 копейки за 1 шт., на общую сумму 166 рублей 66 копеек, 3474298 ВЕЛИКОЛУК.МК Карбонад СЛАВЯН.к/в 300г-1шт., стоимостью 88 рублей 04 копейки, 3631155 РАД.ВКУСА Сыр МРАМОРНЫЙ 45% 250г – 2 шт., стоимостью 90 рублей 96 копеек за 1 шт., на общую сумму 181 рубль 92 копейки, 3389322 СЛОБОДА Майонез ПРОВАНС.ОЛИВК.67% 230 мл -1шт., стоимостью 22 рубля 67 копеек, 3474296 ВЕЛИКОЛУК.МК Грудинка ОХОТНИЧЬЯ в/к 300г – 1 шт., стоимостью 79 рублей 31 копейка, 3474297 ВЕЛИКОЛУК.МК Шейка ОСОБАЯ к/в 300г -1шт., стоимостью 92 рубля 66 копеек, 3659923 LIPTON Нап.HIB.ROS.трав.с гиб/шип20х1,8г – 1 шт., стоимостью 37 рублей 87 копеек, 3604464 РМ Сельдь ПОД ШУБ.с/с в майон/овощ. 180г – 1 шт., стоимостью 33 рубля 99 копеек, 3626060 JACOBS Кофе GOLD раст.нат.субл.пак.140г – 2 шт., стоимостью 136 рублей 70 копеек за 1 шт., на общую сумму 273 рубля 40 копеек, 3912285 СОЧИН.МК Колбаса Венская в/к в/у 400г – 2 шт., стоимостью 172 рубля 04 копейки за 1 шт., на общую сумму 344 рубля 08 копеек, 3466091 ГИАГИН.МЗ Сыр СУЛУГУНИ 40% 350г – 2шт., стоимостью 136 рублей 73 копейки за 1 шт., на общую сумму 273 рубля 46 копеек, 3499152 ТЫС.ОЗЕР Сыр ЛЕГКИЙ 30% 240г- 2 шт., стоимостью 104 рубля 14 копеек за 1 шт., на общую сумму 208 рублей 28 копеек. А всего на общую сумму 2588 рублей 73 копейки. Похищенный товар положил в покупательскую корзину, не представляющую материальной ценности для магазина, и, пройдя кассовый терминал, не предъявляя товар для оплаты кассиру, вышел из магазина. С похищенным товаром с места совершения преступления скрылся. Следуя с похищенным товаром по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был замечен сотрудником полиции ФИО7 Подсудимый ФИО1, увидев сотрудника полиции, поставил на землю покупательскую корзину с похищенным товаром и скрылся, не успев довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Он же, 19 августа 2019 года в 18 часов 31 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовался отсутствием посторонних лиц и убедился, что его действия не очевидны для окружающих, тайно похитил, взяв с витрины товар: Кофе «BUSHIDO» Black Katana 100 г сублим ст/б – 1 шт., стоимостью 375 рублей 72 копейки, Кофе «BUSHIDO» Original раств. ст/б 100 г – 1 шт., стоимостью 387 рублей 41 копейка, Кофе «EGOISTE» SPECIAL раств. ст/б 100 г – 1 шт., стоимостью 384 рублей 78 копейки, а всего на общую сумму 1147 рублей 91 копейки.. Затем 2 банки кофе положил в свою сумку, а третью банку спрятал под рубашку. С похищенным товаром, не предъявляя его для оплаты кассиру, прошел кассовый терминал и направился к выходу из магазина. Однако его действия стали очевидны для кассира ФИО8, которая попыталась пресечь преступные действия ФИО1, требуя вернуть похищенное имущество. ФИО1, осознавая, что его действия стали носить открытый характер, реализуя свой внезапно возникший умысел на открытое хищение чужого имущества, не реагируя на законные требования ФИО8 вернуть похищенное, выбежал из помещения магазина «

<

данные изъяты> удерживая при себе похищенное имущество. С места совершения преступления скрылся, причинив ООО «

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 1147 рублей 91 копейки. 

Он же, 26 сентября 2019 года в 19 часов 43 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Муравьева, 2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовался отсутствием посторонних лиц и убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, прошел к торговым стеллажам и тайно похитил, взяв с витрины товар: LA Pour Femme жен П\В рег 90 МЛ – 2 шт., стоимостью 2323 рубля 82 копейки за 1 шт., на общую сумму 4647 рублей 64 копейки. Пройдя кассовый терминал, не предъявил товар для оплаты кассиру и вышел из магазина. Своими действиями причинил 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 4647 рублей 64 копейки. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью и при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Исследовав материалы дела, выслушав подсудимого, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым он согласился, обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. При этом суд считает, что препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, так как ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявил после консультации с представителем защиты, государственный обвинитель и представители организаций Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке принятия судебного решения.

Содеянное подсудимым ФИО1 по эпизоду кражи имущества из магазина «Пятерочка № 14939» ООО «Агроторг» суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в редакции ФЗ от 3.07.2016 № 323-ФЗ как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Содеянное подсудимым ФИО1 по эпизоду хищения имущества из магазина 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ч.1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Содеянное подсудимым ФИО1 по эпизоду кражи имущества из магазина «

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в содеянном раскаявшегося, состоящего на учете в наркологическом диспансере с июля 2016 года с диагнозом синдром зависимости, вызванный трамодолом.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления по всем трем преступлениям, поскольку подсудимый способствовал установлению сотрудниками полиции фактических обстоятельств совершенных преступлений и обнаружению похищенного имущества, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также с учетом влияния наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд пришел к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, при которых могли быть применены положения ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования частей 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Суд также учитывает, что ФИО1 приговором Шахтинского городского суда Ростовской области от 05.11.2019 года осужден по п. «в» ч.2 ст. 158, ч.5 ст. 69( приговор Мирового судьи судебного участка № 4 Аксайского судебного района РО от 24.07.2019г. и Шахтинского городского суда Ростовской области от 10.10.2019 года), и пришел к выводу о назначении ему окончательного наказания в виде лишения свободы по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданские иски ООО «ТриО» в сумме 1147 руб 91 коп. и АО «Тандер» в сумме 4647 руб 64 коп, заявленные на предварительном следствии представителями данных организаций, суд признал обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката. 

Процессуальные издержки за участие в судебных заседаниях адвоката Сергиенко Д.С. суд считает необходимым произвести за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 314, 315, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ч.3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить наказание: 

- по эпизоду покушения на кражу имущества из магазина «

<

данные изъяты>» - по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ в редакции ФЗ № 323 от 3.07.2016 года в виде 1 года лишения свободы.

- по эпизоду хищения имущества из магазина «Изумруд» ООО «ТриО» по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

- по эпизоду кражи из магазина «

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 158 УК РФ в редакции ФЗ № 323 от 3.07.2016 года в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором Шахтинского городского суда Ростовской области от 05.11.2019 года, окончательно назначить наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить. Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с 11 ноября 2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 5.11.2019 года с 27.09.2019 года по 10 ноября 2019 года включительно. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 27.09.2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Оплату процессуальных издержек адвокату Сергиенко Д.С. за участие в судебных заседаниях произвести за счет средств Федерального бюджета РФ, освободив ФИО1 от их оплаты в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты>» 1147 руб 91 коп и в пользу 

<

данные изъяты> 4647 руб 64 коп.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>)-считать возвращенными по принадлежности. 

- запись камер видеонаблюдения на CD-R диске от 25.06.2019 года (том 2 л.д. 65),, запись камер видеонаблюдения на CD-R диске от 19.08.2019 года ( т.2 л.д. 74), запись камер видеонаблюдения на CD-R диске от 26.09.2019 года ( т.2 л.д. 81), хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела №1-1046/2019 до истечения его срока хранения уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья (подпись) ВОЛКОВА Л.А.

Копия верна:

Судья Волкова Л.А.

Секретарь Павлова В.В.